
8Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.456

Grupo: 04/ Natureza: 4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Data: 16/12/2020. 
Valor: R$ 80.612,01. VIGÊNCIA: O Contrato vigerá pelo prazo 
necessário à execução do objeto, vinculado ao Cronograma Fí-
sico-Financeiro, de forma que se inicia com a Ordem de Serviço, 
sendo que a paralisação formal da obra determina pela Contratante, 
suspende o prazo de execução, bem como o prazo de vigência 
contratual, que voltará a correr, pelo seu saldo remanescente, 
quando da retomada da obra. DATA DE OUTORGA/ASSINATURA: 
23/12/2020.
<#ABC#211592#8#250549/>

Protocolo 211592
<#ABC#211600#8#250557>

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA/PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por meio dos 
Conselhos Escolares, no uso de suas atribuições legais, torna público 
os Editais nºs 001 e 002/2021, Processo nº 2020.0000.604.5406, 
referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, 
para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, 
referente  as Unidades Escolares das Coordenações Regionais 
de:  Aparecida de Goiânia, Campos Belos, Catalão, Ceres,  
Goianésia, Goiânia, Goiás, Goiatuba, Inhumas, Iporá, Itaberaí, 
Itapaci, Itapuranga, Itumbiara, Jataí, Jussara, Luziânia, Minaçu,  
Palmeiras, Piracanjuba, Piranhas, Pires do Rio, Planaltina, 
Porangatu, Posse, Quirinópolis, Rubiataba, Santa Helena, 
São Luís de Montes Belos, São Miguel do Araguaia, Silvânia 
e Trindade/GO. As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão 
aptas a receber os envelopes: Projetos de Venda e Habilitação dos 
Grupos Formais, Informais e Individuais até dia 19.01.2021, com 
abertura de Sessão Pública dia 20.01.2021. Retire e acompanhe 
o Edital gratuitamente no site: https://site.educacao.go.gov.
br/licitacoes/. Maiores informações, entrar em contato com as 
Unidades Escolares.

Goiânia, 23 de dezembro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#211600#8#250557/>

Protocolo 211600
<#ABC#211601#8#250558>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE/PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por meio dos 
Conselhos Escolares, no uso de suas atribuições legais, torna público 
os Editais nºs 001/2021, Processo ‘Mãe’ nº 2020.0000.605.1311, 
com abertura dia 07 de janeiro de 2021, nas Unidades Escolares 
das Coordenações Regionais de: Planaltina, Goiânia, São Miguel 
do Araguaia, Rubiataba, Goianésia, Goiás, Catalão, Santa 
Helena, Itumbiara, Piranhas, Posse, Ceres, Jussara, Silvânia, 
Piracanjuba, São Luís de Montes Belos, Itapaci, Itapuranga, 
Mineiros, Minaçu, Campos Belos, Palmeiras, Pires do Rio, 
Iporá, Itaberaí, Trindade e Inhumas/GO. Objeto: fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe 
os Editais gratuitamente no site: https://site.educacao.go.gov.br/
licitacoes/. Maiores informações entrar em contato com as Unidades 
Escolares.  
Goiânia, 23 de dezembro de 2020.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#211601#8#250558/>

Protocolo 211601
<#ABC#211602#8#250559>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO/PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por meio 
dos Conselhos Escolares, no uso de suas atribuições legais, 
torna público os Editais nºs 001/2021, Processo ‘Mãe’ nº 
2020.0000.605.1315, com abertura dia 14 de janeiro de 2021, nas 
Unidades Escolares das Coordenações Regionais de: Planaltina, 
Mineiros, Goiânia, Posse, São Miguel do Araguaia, Goianésia, 
Piracanjuba, Catalão, Trindade, Itumbiara e Inhumas/GO. 
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar. Retire e acompanhe os Editais gratuitamente no site: 
https://site.educacao.go.gov.br/licitacoes/. Maiores informações 
entrar em contato com as Unidades Escolares.  
Goiânia, 23 de dezembro de 2020.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#211602#8#250559/>

Protocolo 211602

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#211555#8#250502>

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
Contrato nº 012/2019 - SEL

PROCESSO Nº 201917576002603

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER - SEL CONTRATADA: REDEMOB CONSÓRCIO, 
CNPJ: 10.636.142/0001-01. PERÍODO: 27/12/2020 a 26/12/2021.  
OBJETO: Aquisição de Vales-Transportes necessários aos des-
locamentos dos servidores no percurso residência-trabalho e 
vice-versa, considerando apenas um deslocamento diário em 
cada sentido, em conformidade com o disposto no artigo 4º da 
Lei 9.862/85 Programação de Desembolso Financeiro - PDF n° 
2020260100182, destinados à cobertura da despesa decorrente 
desta aquisição serão consignados no orçamento do exercício 2021 
da Secretaria de Estado De Esporte e Lazer.
<#ABC#211555#8#250502/>

Protocolo 211555

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#211669#8#250640>

Portaria n° 0706/2020 - SSP
O Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás, nomeado 
pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 22.963 - Suplemento, e tendo em vista o disposto 
no Processo SEI n° 202000016027751;
Considerando as legislações pertinentes à gestão, controle e 
apuração de frequência no âmbito do Poder Executivo Estadual 
, quer sejam os artigos de 83 a 87, da Lei estadual  nº 20.756, 
de 28 de janeiro de 2020, bem como o art. 1º, III, da Portaria nº 
0454/2019/SSP; e
Considerando o disposto no Despacho n° 5379/2020 
(000017412011) da Superintendência de Gestão Integrada/SSP.
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR do registro de ponto eletrônico por meio do 
Sistema de Frequência desta Secretaria, durante o período de 
10 de dezembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020, o servidor 
João Cândido Mendes Neto, CPF nº 049.108.821-38, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor A9, do Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Administração, a disposição desta 
Pasta, e lotado na 1ª Coordenação Regional de Polícia Técnico-
-Científica de Aparecida de Goiânia.
Art. 2° Publicar esta Portaria no sítio http://www.ssp.go.gov.br/
portarias, conforme orientação do Parecer “PA” n. 000429/2017, 
aprovado pelo Despacho “AG” n. 000878/2017, ambos da Procu-
radoria-Geral do Estado.
Art. 3° Encaminhar esta Portaria à Superintendência de Polícia 
Técnico-Científica, à Superintendência de Gestão Integrada/
SSP, e à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/
SSP, para conhecimento e as demais providências que o caso 
requer.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Pública, 
Goiânia, 23 de dezembro de 2020.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário

<#ABC#211669#8#250640/>

Protocolo 211669
<#ABC#211670#8#250641>

Portaria n. 0705/2020-SSP

O Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás, no 
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 02 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 22.963, 
Suplemento, e através deste processo SEI nº 202000016031081; e,

Considerando o disposto no Memorando n° 195/2020 
(000017377879) da Superintendência de Proteção aos Direitos do 
Consumidor, e no Despacho n° 5353/2020 (000017391405) da Su-
perintendência de Gestão Integrada/SSP.

RESOLVE:
Art 1º Designar a servidora Aline Pereira de Souza Terto, inscrita 

no CPF nº 903.079.091-15, ocupante do cargo em comissão de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 130f8955



9Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.456

Gerente do Contencioso Administrativo, para sem prejuízo de 
suas atribuições e no período de 01 de fevereiro de 2021 a 12 de 
fevereiro de 2021, responder pelo expediente da Superintendência 
de Proteção aos Direitos do Consumidor, em substituição ao titular 
da referida Unidade Administrativa, o servidor Allen Anderson Viana, 
CPF n° 809.022.191-20, que por sua vez usufruirá 12 (doze) dias de 
suas férias regulamentares.

Art 2º Determinar o encaminhamento desta à Superintendên-
cia de Proteção aos Direitos do Consumidor, à Superintendência 
de Gestão Integrada/SSP, e à Gerência de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais providências 
pertinentes ao caso.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Pública, 

Goiânia, 22 de dezembro de 2020.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário

<#ABC#211670#9#250641/>

Protocolo 211670

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#211559#9#250508>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 18/2020 - CBMGO. Processo nº: 202000011033708. 
Convenentes: Secretaria de Estado da Segurança Pública-SSP/GO; 
CNPJ: 01.409.606/0001-48, por intermédio do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Goiás-CBMGO, CNPJ: 33.638.099/0001-00 
e o Município de Anápolis, CNPJ: 01.067.479/0001-46. Objeto: 
O presente convênio, tem por objeto a conjugação de esforços 
para execução de medidas que visem à implementação de ações 
na área de Atendimento Especializado à Saúde no Município de 
Anápolis-GO, através da cessão de Bombeiros Militares para 
prestação de serviço voluntário e remunerado no horário de folga, 
em atividades do Programa SAMU-192. Vigência: 22/12/2020 à 
21/12/2025. Data de Outorga: 22/12/2020. Gabinete do Comando 
Geral, em Goiânia, 23/12/2020. Esmeraldino Jacinto de Lemos - Cel 
QOC - Comandante Geral do CBMGO.
<#ABC#211559#9#250508/>

Protocolo 211559
<#ABC#211575#9#250526>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2020 - CBMGO

Processo: 202000011002582
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2020
Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS 
LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de gerenciamento e controle de fornecimento 
de combustível aeronáutico - gasolina de aviação (AVGAS) e 
querosene de aviação (QAV), em rede de postos credenciados em 
aeroportos, com pagamento por meio de cartão micro processado 
(com chip ou magnético), visando ao abastecimento das aeronaves 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás - CBMGO .
Fonte de Recurso: Fundo Estadual de Saúde - FES.

Item 1: Combustível para Aeronave AVGAS 100LL e QAV.
Valor mensal: R$ 52.295,83 (cinquenta e dois mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e três centavos).
Valor anual: R$ 627.550,00 (seiscentos e vinte e sete mil, quinhentos 
e cinquenta reais).

Item 2: Taxa de Administração.
Taxa: 1,75% (um vírgula setenta e cinco por cento).
Valor total: R$ 10.982,12 (dez mil, novecentos e oitenta e dois reais 
e doze centavos).

Valor total geral: R$ 638.532,12 (seiscentos e trinta e oito mil, 
quinhentos e trinta e dois reais e doze centavos).
Vigência do Contrato: 22/12/2020 a 21/12/2021.

Esmeraldino Jacinto de Lemos - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#211575#9#250526/>

Protocolo 211575

<#ABC#211576#9#250527>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2020 - CBMGO

Processo: 202000011002686
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2020
Contratada: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, CNPJ nº 
33.054.826/0001-92.
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviço de 
seguro aeronáutico para aeronaves de asas fixas do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Goiás - CBMGO, um avião Beech 
Baron 58, prefixo pp-ver e um avião EMBRAER EMB-810D, prefixo 
PT-VJH, pelo período de 12 (doze) meses .
Fonte de Recurso: Fundo Estadual de Saúde - FES.

Item 1: Prestação de serviço para cobertura de seguro aeronáutico 
anual, modalidade CASCO, para a aeronave EMBRAER, modelo 
EMB-810D, (Sêneca III), prefixo PT-VJH (avião).
Franquia: 5% (cinco por cento).
Valor unitário e total: R$ 28.487,00 (vinte e oito mil, quatrocentos 
e oitenta e sete reais).

Item 2: Prestação de serviço para cobertura de seguro aeronáutico 
anual, modalidade RETA, para a aeronave EMBRAER, modelo 
EMB-810D, (Sêneca III), prefixo PT-VJH (avião).
Valor unitário e total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Item 3: Prestação de serviço para cobertura de seguro aeronáutico 
anual, modalidade CASCO, para a aeronave Beech, modelo 58 
(Baron 58), prefixo PP-VER (avião)
Franquia: 5% (cinco por cento)
Valor unitário e total: R$ 42.213,00 (quarenta e dois mil, duzentos 
e treze reais).

Item 4: Prestação de serviço para cobertura de seguro aeronáutico 
anual, modalidade RETA, para a aeronave Beech, modelo 58 (Baron 
58), prefixo PP-VER (avião).
Valor unitário e total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Valor total geral: R$ 72.900,00 (setenta e dois mil e novecentos 
reais).
Vigência do Contrato: 22/12/2020 a 21/12/2021.

Esmeraldino Jacinto de Lemos - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#211576#9#250527/>

Protocolo 211576
<#ABC#211554#9#250501>

EXTRATO DE PORTARIA N. 43/2020 - CBMGO
Portaria de designação:
N. 497/2020 - CBM. O Cmte. Geral do CBMGO resolve: Art. 1º 
Designar o Maj QOC 02.071 LUCIANO Rodrigues de Sousa, CPF 
n. 773.277.051-04, como Gestor do Contrato n. 11/2020 - CBM 
(000017180970). Art. 2º Designar o 1º Ten QOC 03.260 DANIEL 
Gonçalves Vitorino C. de Miranda, CPF n. 012.063.851-70, como 
Suplente do Gestor. Goiânia, 22/12/2020.

Esmeraldino Jacinto de Lemos - Cel BM
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#211554#9#250501/>

Protocolo 211554
<#ABC#211573#9#250524>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020

Às 09h44min do dia 17/12/2020, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente do Comando Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar, homologa a adjudicação referente ao 
Processo 202000011002582, Pregão Eletrônico nº 011/2020.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote nº: Lote único
Produto/Serviço: COMBUSTÍVEL AERONÁUTICO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 03.817.702/0001-50 - VÓLUS 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA
Valor Total: R$ 638.532,12 (seiscentos e trinta e oito mil, quinhentos 
e trinta e dois reais e doze centavos)

Esmeraldino Jacinto de Lemos - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#211573#9#250524/>

Protocolo 211573

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 130f8955


